Renta de los años 2010 y 2011 en aplicación a lo establecido en el artículo 10 
párrafos 1 y 5 inciso h) de la Ley de Impuesto sobre la Renta y en consecuencia, 
se deje sin valor y efecto el cobro adicional de Impuesto sobre la Renta para los 
años 2010 y 2011 que corresponden a la cantidad de L187,249.66 (CIENTO 
OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON 
66/100) y L. 237,237.89 (DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y SIETE LEMPIRAS CON 89/100) respectivamente, para un total de 
L.424,487.55 (CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y SIETE LEMPORAS CON 55/100).- Se acompañan documentos.- 
Se acredita poder.-

ALAN MAURICIO MARTINEZ MARTINEZ
SECRETARIO ADJUNTO

AVISO

AVISO DE TITULO SUPLETORIO

AZUCENA PERDOMO MEJIA
SECRETARIA

La Suscrita Secretaria del Juzgado de Letras de la sección judicial de Juti-

[...]

de Testamento otorgado por la referida causante ante la Notario BLANCA 
MARGARITA OYUELA CARRASCO en fecha siete (7) de marzo del año 
Dos Mil veintitrés (2023) en la ciudad de Choluteca, Departamento de Cho-
luteca e inscrito bajo asiento numero sesenta y cinco (65) del tomo ciento 
cuarenta y cinco (145) del Libro de Registro de Sentencias del Instituto de 
la Propiedad de Choluteca, Centro Asociado del Sur (CAS).- Y se les CON-
CEDA la posesión efectiva de la herencia, sin perjuicio de otros herederos 
de igual o mejor derecho.
Choluteca, Choluteca, 23 de Abril del 2024

[...]

Aguilera y María Yaneth Girón: AL OESTE: Mide 
diecinueve metros cincuenta centímetros (19.50mts) y 
colinda con solar de María Elena Espinoza. Dicho 
inmueble se encuentra Inscrito a favor de la señora 
CINTHIA GABRIELA GUILLEN BARAHONA bojo Asiento 
número NUEVE (9) TOMO MIL SEISCIENTOS (1600) 
del Libro de Registro de lo Propiedad, Hipotecas y 
Anotaciones Preventivas de Choluteca. Departamento 
de Choluteca: El cual fue obtenido mediante compra 
venta, según instrumento 1063 del 29/10/2010 
autorizado por el notario Moisés Nazar Valladares: